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* قیمت بلیت های  پردیس سینمایی مهر قدس
در ایام هفته  ۵0 هزار تومــان   به استثناء

وز سه شنبه   30 هزار تومان   ر
*  قیمت بلیت های سینما فلسطین 

تا قبل از ساعت 1۵ مبلغ  3۵ هزار  تومان 
و بعد از ساعت 1۵ مبلغ 4۵ هزار تومان

وز سه شنبه 22/۵00 هزار تومــــــــان   ر

کت چرمی

فسیل شهر هرت آهنگ دو نفرهنگهبان شب مصلحت کت چرمی

مفقودی
برگ ســبز وانت نیسان Z24NIB سیســتم زامیاد مدل 1394 
آبــی روغنی به شــماره پــلاک 212 ب 89 ایران 28 و شــماره موتور 
690902 و شماره شاســی NAZPL140BF041975 به نام مهدی 

سلگی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد
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 2609 شـــماره  ســـیزدهم   ســـال   

کنید مرا اسکن 

است. صافى  آینه اى  اندیشه،  و  نو  به  نو  زیورهایى  آداب،  و  گرانمایه  است  میراثى  دانش،  فرمودند:  علىعلیه السلام  امام 

نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

یادی از شهدای عکاس همدانی؛

نشان بی نشان ها در قاب خاطره
40 شهید در قاب فرهنگ و رسانه همدان می درخشند

بیگدلللو:  زهللرا   - فرهنگللی  گللروه  سللپهرغرب، 
عکاس و هم رزم شللهدای رسانه ای استان همدان 
گفت: اسللتان همدان نزدیک به 40 شهید فرهنگی 

رسانه ای دارد.
انقابی نوپا در ایران شللکل گرفته بود که جهان 
اسللتکبار و اسللتعمار آن را برنمی تابید، بنابراین قد 
علللم کردند تا قامت این انقاب را درهم شللکنند و 
دیکتاتللور دیوانه مآبللی به نام صدام پیللش افتاد تا 
آنچلله دلخواه مسللتکبرین بود را در ایللران نوظهور 
محقق کند و این رویارویی تمام حقیقت با تمامیت 

استکبار، هشت سال به طول انجامید.
تمام ابزارهای تسلللیحاتی، تبلیغاتی و رسانه ای 
جهللان در اختیللار غللول اسللتکبار بللود و جهانللی در 
هللم پیچیللده از صدا و تصویر و رنللگ در این هیاهو 
سللاخته و پرداختلله بللود تا هملله ظلللم و زور آغازگر 

جنگ را موجه و مؤثر جلوه دهد.
حللالا کلله از لابلله لای خاطرات پللدران، بسللتگان 
آن  بلله  می کشللیم  سللرک  خاطللرات،  آلبوم هللای  و 
روزگاران، تللازه درک می کنیللم کلله چلله روایت ها که 
از مللا نگفتلله مانللده و چلله روزگاران کلله بلله تصویر 

نکشیدیم.
یللاران  و  شللهیدآوینی  کنللاد  رحمللت  خدایللش 
را؛ اگللر نبودنللد و قللاب  و همراهللان و رهروانللش 
چلله  بودنللد،  نسللاخته  را  فتللح  روایللت  تصاویللر 
داشللتیم از قهرمانی ها و رشللادت ها و درعین حال 
بلله  کلله  مرزوبللوم  ایللن  فرزنللدان  مظلومیت هللای 

نسل های آتی نشان دهیم؟
خللدا را شللاکریم کلله اگر ابللزار و تجهیللزات ثبت و 
ضبط خاطرات آن روزها کم بود، اما افراد مسللئول 
در ایللن موضللوع کللم نبودنللد و بلله هللر طریللق که 
ممکن بللود، در حفللظ جلوه های زیبای رشللادت و 

ایثار تاش کردند و کم نگذاشتند.
بللا  را  ایثللار  فرهنللگ  و  دفللاع  جنللگ،  مللا  حللالا 
آن  و  می شناسللیم  فیلم هللا  و  تصاویللر  همللان 
خاطللرات را زندگللی می کنیللم، همان هللا بللرای مللا 
فیلم نامه ها را می سللازند، عکاس هللا، فیلمبردارها 
و مستندسللازهای آن زمان، منبع مسللتند و تاریخ 

شفاهی ما از آن ایام محسوب می شوند.
درصللدد برآمدیللم تللا در فرصتللی کلله این روزهللا 
مغتنم است، با یکی از همین راویان تاریخ شفاهی 
که عکاس روزهای دفاع مقدس بوده، گفت وگویی 
ترتیللب دهیللم و بخشللی از مسللئولیت اجتماعللی و 
دِین خود را به عکاس ها و تصویرسللازان شهید که 
در استان همدان تعدادشان کم نیست، ادا کنیم.

»امیر روشنایی«، عکاس جنگ و فعال فرهنگی 
در ایللن گفت وگو با ما همراه شللد تا یللادی از یاران 

شهیدش را زنده کند.

   لطفــا خود را معرفی کنیــد و بفرمایید از 
چه سالی و به چه طریقی وارد فضای جبهه و جنگ 

شدید؟
من امیر روشللنایی هسللتم، متولد سال 1343، 
در سللال 61 وارد فضللای جبهلله و جنللگ و در سللال 
1363 وارد حوزه کاری و سللپاه شللدم که در سللال 

1396 نیز بازنشسته این عرصه شدم.
سللیمای  و  شللکل  جنللگ  و  جبهلله  بللا  آشللنایی 
خللودش را داشللت و آغللار جنگ تحمیلللی مصادف 

با دبیرسللتانم بود؛ در آن زمان اعزام هایی از طریق 
بسللیج به جبهه داشتم و بعد از گرفتن دیپلم، وارد 
سللپاه شللدم. اواخللر سللال 1365 آخریللن روزهایی 
بللود کلله در جبهه هللای نبللرد حضللور داشللتم. بعد 
از حضللورم در جبهلله، توفیللق کارهللای فرهنگللی و 
تبلیغللات برای جبهه و جنگ نصیبم شللد و بعد آن 
در تبلیغات لشکر انصارالحسین )ع( و سپاه استان 

همدان خدمت کردم.
جنللگ در سللال های ابتدایللی بللرای مللردم یللک 
پدیده عمومی شده بود و روزمرگی خاصی داشت 

که ترکیبی از زندگی و جنگ بود.

جبهــه  در  خــود  حضــور  نخســتین  از     
بگویید؟

نخسللتین باری کلله بلله جبهه نبللرد اعزام شللدم، 
سللوم  محصللل  کلله  بللود   1361 سللال  زمسللتان 
دبیرسللتان بللودم؛ بللا جمعللی از دانش آمللوزان به 
اسللام آباد غرب منتقل شللدیم و در سال 1362، 6 
ماه از سال را در جبهه حضور داشتم و سال 1363 

تمام سال را در میدان جنگ بودم.
بللا  خوشللبختانه در انجمللن اسللامی علویللان 
بسللیاری از شللهدا و رزمنللدگان مأنللوس بودیللم و 
احسللاس تکلیفی که در ما وجود داشللت، اشتیاق 
بلله جبهه رفتللن را دوچنللدان می کللرد؛ به طوری  که 
مانند اکثریت مردم حضور در میدان نبرد را فریضه 
می دانسللتیم و نیللت مللا انجللام وظیفلله بللود. خدا 
را شللکر که توفیق پیللدا کردیم مدتللی در این کارزار 

حضور داشته باشیم.

اقتضائــات  و  کــم  ســن  بــه  توجــه  بــا     
تحصیلــی، خانــواده مخالفتــی بــا حضور شــما در 

جبهه نداشتند؟!
در آن زمان که محصل سللوم دبیرستان بودم و 
درس را رها کردم تا وارد عرصه جنگ شوم، اولویت 
مللا جنللگ بود و نلله درس خواندن و ایللن فریضه را 
مهم تللر می دانسللتیم و دغدغلله غالللب بچه هللای 
دبیرسللتان علویان و جوانان، حضور در جبهه های 
نبرد با دشللمن بود و فکللر و ذهن ما انجام وظیفه 
بود. به یاد دارم در سللال 1360 که از طریق بسللیج 
برای آمادگی ورود به جبهه دوره آموزشللی را پشت 
سللر می گذاشللتم، به دلیللل اینکلله پللدرم در خانلله 
حضور نداشت و من به جای او وظیفه اداره زندگی 
و مواظبت از خانواده را داشللتم، با رفتنم به جبهه 
از سللوی خانواده مخالفت شللد و دوره آموزشی را 

نیمه کاره رها کردم و برگشتم.
بعللد از نخسللتین اعزام که مجبور بلله رها کردن 
نیمه کاره دوره آموزشی شدم، خداوند این بینش 
و توفیق را به خانواده ام داد که حضور در جبهه ها 
واجللب اسللت و بعللد آن مرحللله دیگللر بللا رفتنم به 
صحنه جنگ از سوی پدر و مادرم مخالفتی صورت 
خوبللی  همللکاری  و  همیللاری  الحمللدلله  نگرفللت. 
به وجود آمد و بعد از آن هر زمان که می خواسللتم 
بلله جبهلله برگللردم، فقللط بلله پللدر و مللادرم اطللاع 
مللی دادم و دیگر کسللی مانع رفتن من نمی شللد و 

تا سال 1366 به صورت مداوم در جبهه ها بودم.

   لطفــا کمی هــم از نحــوه ورود به فضای 

عکاســی جنــگ برایمان بگویید؛ علاقــه، دغدغه یا 
شرایط کار شما را به سمت این فضا سوق داد؟

قبل از جنگ تحمیلی به عکاسللی و فیلم برداری 
عاقه داشتم، اگرچه رشته تحصیلی ام نبود و بعد 
از اعزامم به جبهه به عنوان نیروی رزمنده در گردان 
53 قسمت تخریب بودم، اما عاقه ام در این فضا 
اقناع نمی شللد و احسللاس می کردم کلله باید کاری 
دیگر انجللام دهم و برخاف تصللورات دیگران، من 
عکاسی جنگ را با علم انتخاب کردم؛ زمانی که وارد 
تبلیغات شللدم، دوربین مامیا را به دست گرفتم و 
فیلم برداری و عکاسللی را شللروع کردم. حتی به یاد 
دارم در سللال 1362 دوربین سوپر هشت داشتم و 
بللا آن به جبهه ها می رفتللم و از مناطق و رزمندگان 
عکاسللی می کردم؛ به طوری کلله در عملیات والفجر 
دو با دوربین سللوپر هشت فیلم برداری می کردم و 
بعللد از آن دوربین های ویدئو آمد. به خاطردارم هر 
زمان که به جبهه برمی گشللتم، دوربین عکاسللی و 
فیلم برداریللم همراهللم بود و وقایللع را ضبط و ثبت 

می کردم.

   نخســتین تصویری را که در جنگ به ثبت 
رساندید، به خاطر دارید؟

رسللاندم،  ثبللت  بلله  کلله  را  تصللوری  نخسللتین 
صبحگاه مشترکی بود در سرپل ذهاب در محوطه 
سللاختمان هایی که بچه های ستاد حضور داشتند 
و آن عکللس را نللدارم. متأسللفانه مقللدار زیللادی از 
نگاتیو هللا از بیللن رفتلله و مقدار اندکی را توانسللتم 

حفظ و نگهداری کنم.

   آن زمــان بــا تصور ثبت خاطــرات از جبهه 
و شــهدا عکــس می گرفتیــد یــا فضــای تبلیغــی و 
ترویجــی فرهنــگ جبهه و شــهادت بیشــتر مد نظر 

بود؟
حفظ کننللده  به عنللوان  زمللان  آن  در  حقیقتللا 
صحنه های جنگ کار می کردم و نگاهم ژورنالیستی 
نبللود، زیرا در آن زمان دانش کافللی و اطاع از این 
مسائل نداشتم. عاقه ام به ثبت صحنه های جنگ 
بود که برخی موارد در یک دقیقه اتفاق می افتادند 
و اگللر ثبت نمی شللدند، از دسللت می رفتنللد. در آن 
زمللان برخاف دیللدی که به تبلیغات بللود و نگرش 
دیگللری نسللبت بلله آن داشللتند، خیلی از افللراد به 
تبلیغللات به عنللوان پدیللده ای کلله در آینللده مؤثللر 
اسللت، نگاه نمی کردند؛ اما بچه هللای تبلیغات این 
دیللد را نداشللتند و افللرادی ماننللد شللهید سللعید 
دوروزی کلله انسللان تحصیل کللرده و بللا علمللی بود 
)ایللن شللهید بزرگللوار تحصیاتللش گرافیللک بللود( 
عکس هایللی گرفتلله که جللزء بهتریللن عکس هایی 

بوده که از همدان به ثبت رسیده است.
در عملیللات والفجللر هشللت بچه هللای همللدان 
در خللط امللل قصر مسللتقر بودنللد و ما هللم رفتیم 
آنجا کلله فیلم بللرداری کنیم؛ زمانی که ما رسللیدیم، 
نیروهای عراق شللروع کردند به پاتللک زدن، فاصله 
آن هللا با ما کم بللود و به راحتی یکدیگر را می دیدیم 
و هرکس هر چیزی داشللت را برمی داشت و می زد! 
مللن هم می توانسللتم دوربینم را رها کنم و سللاح 
جنگی بللردارم و بزنم، اما با خودم گفتم که اگر من 
هللم بخواهم سللاح بلله دسللت بگیرم، کسللی برای 

ثبت کردن رشادت بچه ها نیست. بچه های عکاس 
در عملیللات  مختلللف دوربیللن به دسللت گرفتنللد و 
لحظه های نبرد بچه های رزمنده را به ثبت رساندند 
و هرگللز فکللرش را نمی کردیم که ایللن عکس ها پُل 

ارتباطی بین نسل گذشته و نسل آینده می شود.
اگللر درحللال حاضللر داریللم از جبهلله و فرهنگش 
صحبللت می کنیللم، حتما کنللارش یا عکس هسللت 
یللا فیلللم و اگللر ایللن عکس هللا و فیلم ها نبللود، پُل 
ارتباطللی برقللرار نمی شللد و بودند بچه هایللی که با 
شللناخت ایللن کار را انجللام دادنللد و می دانسللتند 
که ایللن عکس ها در آینللده کارآیللی دارد و هر آنچه 
از جنللگ، فرهنللگ و رشللادت ها گفتلله می شللود، با 
کمللک عکس، فیلم و خاطره اسللت. خاطللره زمانی 
تأثیرپذیللری بیشللتری خواهللد داشللت کلله عکس و 
فیلمللی در کنار آن باشللد و این توفیق خداوند بود 
کلله مللن و بچه هللای دیگر کلله سللاحمان دوربین 
عکاسللی بود، در جبهلله حضور داشللتیم و کارهای 
حفللظ و ضبط را انجام دادیم که در سللال های بعد 

پُل ارتباطی و انتقال به نسل های آینده شد.
عکس های ما در آن زمان در هیچ مکانی انتشار 
پیللدا نمی کللرد و فقللط جمللع می شللد در تبلیغات؛ 
رزمنللدگان می آمدنللد از آن هللا عکللس بگیریم و به 
آن هللا تحویل داده می شللد. عکس های سللوژه ای 
اسللتفاده نمی شد و بعد از اتمام جنگ از عکس ها 
و  مراسللم ها  نمایشللگاه ها،  در  سللوژه  به عنللوان 
آلبوم هللا اسللتفاده شللد و روند اسللتفاده از عکس 
بللرای انتقللال فرهنگ دفللاع مقللدس از پایان جنگ 
در  عکس هللا  از  مقللداری  گرفللت.  شللکل  تقریبللا 
روزنامه ها، صداوسیما و آلبوم ها به کار گرفته شد.

   تصویر یا عکســی هســت که بــا آن بیش 
از ســایر تصاویــر مأنــوس باشــید و یــادآور خاطره 

ارزشمندی باشد برایتان؟
مللن با تمام عکس هایی کلله گرفتم خاطره دارم 
و بللا آن هللا ارتبللاط برقللرار می کنللم؛ بعد از گذشللت 
این همه سللال عکس ها را نللگاه می کنم و با دیدن 
تک تللک آن هللا خاطره ها برایم زنده می شللود. حتی 
اینکه چطور شللد این عکس به ثبت رسللید و با چه 
کسللانی صحبللت کردیللم؛ خاطرات معمولی شللاید 
در ذهنم نمانده باشللد، اما بللا دیدن این عکس ها 
حتللی صحنلله ای کلله آن را گرفتللم در ذهنللم تداعی 
می شللود و مللن بللا آن عکس هللا زندگللی می کنم و 
تمللام دلخوشللی و امیللدم نللگاه کللردن بلله همین 
عکس هللا اسللت و یللاد دوسللتانم برایللم زنللده نگه 
داشللته می شللود. اگللر از بچه هللای دفللاع مقدس 
خاطراتشان گرفته شود، خیلی زود از بین می روند! 
بهتریللن خاطللرات من زمانی اسللت که بللا بچه های 

دفاع مقدس بودم و با آن ها زندگی می کردم.
از سللال 1366 دیگر از عکاسللی جدا شللدم و به 
سللمت تولید برنامه های تلویزیونللی و فیلم برداری 
رفتم؛ ازجمله سللاخت جاودانه ها و نخستین سری 
برناملله ای که تولید کردیللم، برنامه از خاکریز تا خدا 
بود که با کمترین امکانات برنامه تلویزیونی تولید 
می کردیللم. بعللد از آن به دلیل مسللئولیت هایی که 
داشللتم، از دوربیللن فیلم بللرداری جللدا شللدم و در 
سللال  1384 یا 1385 آن را کنار گذاشللتم و کارهای 
دیگللر انجام مللی دادم. فضای ذهنیللم همان جنگ 
بللود، امللا به جللای فیلم بللرداری، کارهللای فرهنگللی 
انجام می دادم؛ مثاً در ساخت موزه دفاع مقدس 
همللدان افتخللار همراهللی بللا عضللای آن ازجمللله 
آقللای حسللام،  آقللای سلللیمانی،  آقللای مسللاوات، 
آقللای الهی تبللار را داشللتم و با آنان درگیللر طراحی و 
ساخت موزه دفاع مقدس بودیم و کار هنری موزه 

برعهده ما بود.
در چند پروژه افتخار سربازی شهید حاج حسین 
همدانللی را داشللتم و نخسللتین کار فرهنگللی کلله 
ایشللان در همللدان انجللام داد، سللال 1369 بللود؛ 
بنللده به اتفللاق آقای حسللام، بادامی، سلللیمانی و 
آرتیمانی نخسللتین کانون فرهنگی ورزشللی بسیج 
را در کشللور تحللت نظللر شللهیدهمدانی راه انللدازی 
کردیللم. اینکه می گویللم از کار فرهنگی دور نبودم، 
به دلیللل انجام کارهای این چنینی اسللت. در سللال 
1369 )یک سللال بعللد از جنگ( شللهیدهمدانی به 
دنبال انتقال فرهنگ دفاع مقدس به نسللل آینده 
و نسللل جوان بود؛ کارهای جنگی تمام شللده بود 
و کارهای فرهنگی و نرم افزاری باید شللروع می شد 
کلله آن موقللع کانون بسللیج جوانللان ازنظللر ایجاد 
سللاختار های فرهنگی، آموزشی و ورزشی در کشور 

یک ابداع و ابتکار بود.

   تصاویــری کــه در زمان جنــگ ثبت کردید 
در چه نمایشگاه هایی به نمایش درآمده است؟

مللن به شللخصه بلله دنبللال برگللزاری نمایشللگاه 
نمایشللگاه های  در  عکس هایللم  از  امللا  نبللودم؛ 
مختلف اسللتفاده شللده؛ فقط با من تماس گرفته 
می شللد و می گفتند قرار است عکس هایت در این 
نمایشللگاه اسللتفاده شللود. مثاً انجمن عکاسان 
دفاع مقدس، شللهرداری تهللران و غیره. مجموعه 
عکس هللای دفاع مقدس همللدان اکثراً به افرادی 
تعلق داشللت که جزء گروه تبلیغات انصارالحسین 
)ع( بودند؛ بچه های بسللیج زیاد درخواست عکس 
می کردنللد و هیچ یللک از عکاسللان نمی گفتنللد کلله 
عکس هللا متعلللق بلله مللا اسللت و نمی دهیللم. در 
اواخللر جنللگ یللک آلبللوم به نللام »حماسلله الونللد« 
گللردآوری و در کنگره شللهدا چاپ شللد؛ در آن زمان 

وقتی عکس ها را تماشللا کردیم، متوجه شللدیم در 
اسللتان همدان پنج عللکاس و 6 فیلم بردار شللهید 
داریم، هنوز مراسم خاصی برای تجلیل از نیروهای 
عکاس و فیلم بردار فرهنگی انجام نشللده اسللت و 
درمجمللوع 39 نیللروی فرهنگی شللهید شللده اند؛ 
یعنللی کسللانی که در تبلیغات بودند، چه در پشللت 
جبهلله و چلله در خللط مقللدم و این نسللبت بلله آمار 
افللرادی کلله در تبلیغللات بودند، آمار زیادی اسللت. 
مثل شللهید احسللان تقی پور؛ او زمانی که می رفت 
جنللگ، دیگللر کار روابللط عمومللی انجللام نمللی داد، 
رزمنده می شللد. خیلی از آن بچه هللا افرادی بودند 
که در جنللگ کار تبلیغاتللی انجللام می دادند، خیلی 
از افراد هم در شللهر مسللئول تبلیغللات بودند و در 

جنگ رزمنده و به این وسیله به شهادت رسیدند.

   از شــما تصویــری با عنــوان نقاش جنگ 
ترســیم و ماندگار شــده، اما مایل هستیم با دیگر 
فعالیت هــای شــما نیز آشــنا شــویم و مخاطب ما 
درک بیشــتری از وجوه شخصیتی که یاور فرهنگی 

و رسانه ای در جنگ بوده، داشته باشد.
در سللال 1372 یا 1373 بود که بنده )مسئول 
تبلیغللات تیپ انصار همللدان(، آقای حسللام، آقای 
الهی تبللار و آقللای مسللاوات را سللردار مظاهری دور 
هم جمع کرد و گفتند که به دنبال کارهای فرهنگی 
باشید برای انتقال فرهنگ دفاع مقدس؛ نخستین 
اقدام ما جمع آوری بقایای جنگ شد، چون درحال 
از بیللن رفتن بودند. به عنوان مثال در همدان انبار 
نفت می توانسللت یک اثر ماندگار باشد که به دلیل 
کج سلللیقگی و عللدم درک موقعیت توسللط برخی، 
از بین رفت. خرمشللهر، آبادان، سوسللنگرد و خیلی 
از مناطللق از بین رفته اسللت و در آن زمان این دید 
وجود نداشللت که می شللود به این مناطق افتخار 
کللرد و آن ها را می توان وسللیله ای برای محکومیت 

کشورهایی که به صدام کمک کردند، قرار داد.

   لطفــا از رونــد احــداث باغ مــوزه جزئیات 
بیشتری شرح دهید؟

در ابتللدا بحللث سللاخت مللوزه نبود و فقللط قرار 
بللود مکانی بللرای حفظ آثللار دفاع مقدس باشللد؛ 
بعدها این بلوغ فکری در بچه ها ایجاد شللد که چرا 
همللدان مللوزه جنگی نداشللته باشللد و نامایمات 
بسللیاری تحمل شللد، از طراحی تا اجرا و افتتاح آن 

و نیاز به حمایت مسئولین داشت.
می شللود،  انجللام  غربللت  در  کلله  کارهایللی 
سللختی های خاصی دارد که آقای حسللام با بینش 
و انگیزه  و مداومتی که داشت، در مظلومیت تمام 
کار را پیللش برد و به جایی رسللید کلله وقتی درحال 
افتتللاح بود، همه کار را تحسللین کردنللد. اما خون 
دل زیللادی خورده شللود و یک روند 14 یا 15 سللاله 

داشت.
بللرای کار فرهنگللی بایللد سللرمایه گذاری شللود، 
اتفاقا موزه همدان به خاطر غربت هایی که داشت، 
اثرگللذاری دارد؛ به خاطللر سللختی هایی که کشللیده 
شللد و 15 سللال چنللد آدم محدود یللک کار را انجام 
دادند، در کشللور نمونه شللد. موزه سللال 1386 با 
نخسللتین کنگره شللهدا بلله افتتاح رسللید، البته دو 
فاز انجام نشللده دارد و بچه هایللی که کار را طراحی 
می کردنللد، آنقللدر به بلوغ فکری رسللیده بودند که 
خط مشللی داشللتند، اما به دلایل مختلف ازجمله 
مالی، دو فاز انجام نشللد؛ ما جانمایی و استفاده از 
محتللوای آن را هم کاماً طراحی کرده بودیم، حتی 
مللوزه پانوراما طراحی و نقشلله هایش کاماً آماده 
شللده بللود، نقاشللی آن هللا و صحنه هایی کلله باید 
نقاشللی می شللد هم مهیا شللده بللود؛ می خواهم 
بگویللم ما آنقدر رشللد کرده بودیم کلله حرفی برای 
گفتللن داشللتیم و اگللر می خواسللتند الگو بللرداری 
کننللد، به همللدان می آمدند و ایللن حاصل زحمات 

دوستان و همراهان است.

فرهنگــی  کار  کــه  ســال ها  ایــن  طــی     
می کردیــد چــه چیــزی را در اثرگذاری ایــن اقدامات 

مؤثرتر از بقیه دیدید؟
در تأثیرگذاری کارهای فرهنگی دو عامل بسللیار 
مهم است؛ یکی نیت افرادی که کار می کنند و دوم 
عنایتللی که به آن ها می شللود. در نخسللتین کنگره 
هشت هزار شهید نیت افرادی که کار انجام دادند، 

خیر بود و عنایت هم شد.

   خاطره یا تصویری از شهادت عکاس های 
جنگ دارید؟ اســامی شــهدای عکاس و رســانه ای 

استان همدان را می دانید؟
یکللی از عکاسللان و فیلم بردارانللی کلله در کنللار 
خودم به شللهادت رسللید، فرامرز نجفی بود که در 
بمباران سرپل ذهاب شهید شد، همچنین ازجمله 
فیلم برداران اصغر روشللناس بود که ایشان هم در 

سللرپل ذهاب به شهادت رسید، محمود روحانیان 
در جزیللره مجنللون شللهید شللد، سللعید دوروزی 
در خرمشللهر به شللهادت رسللید و سللعید یوسفی 
نیک خللو در عملیللات رمضللان شللهید شللد. شللهید 
ترکمان و دیگرانی هم بودند که الان اسامی آن ها 

در خاطرم نیست.
شهید رضا گرجی از نیرو های تبلیغات بود که در 
جزیره مجنون در شللهریورماه به شللهادت رسید و 
مفقود شللد و جنازه اش چندین سال بعد پیدا شد 
و شهیدحسللینی هللم مللداح بللود و در فاو شللهید 
شللد و جنازه اش چندین سللال بعد پیدا شللد. اسیر 

نداشتیم، اما چندین شهید مفقود داشتیم.

   لطفــا نکته یــا پندی برای فعــالان عرصه 
تصویــر و خبر و رســانه یا افــرادی کــه می خواهند 

وارد این حوزه شوند، برایمان به یادگار بگذارید؟
اگللر از فضللای جامعه و جللو مسللموم تبلیغاتی 
کلله وجللود دارد، جللدا شللوید و انتظللار تأثیرگذاری 
سللریع نداشللته باشللید، بنللده فکر می کنم رسللانه 
بتواند کارهای بزرگی انجام دهد. شللهدای آن روزها 
هم سن وسال شما بودند. شهید نجفی 23 یا 24 
سللال سن داشللت که شللهید شد و شللهید سعید 
دوروزی نیز همین سللن را داشللت. تللازه امروز بلوغ 
فکری بیشللتر شللده و خیلللی راحت تر ارتبللاط برقرار 
می شللود؛ در آن زمللان امکاناتللی وجللود نداشللت 
که تأثیرگذار باشللد، حتی برای یک نللوار ویدئو کلی 
التمللاس می کردیم. فکللر و ایده بود، امللا امکانات 
نبللود؛ مثللاً شللهیدضیغمی سللال 1364 می گفللت 
هللر رزمنللده ای که بلله تیللپ انصارالحسللین می آید، 
از او تصویللر داشللته باشللید، این یک ایللده بود، اما 

امکانات وجود نداشت.
تمللام توان اسللتان همللدان دو دوربیللن ویدئو 
بتامکللس بللود که یکللی از آن هللا به سللپاه همدان 
تعلللق داشللت؛ بااین حال سللپاه مأمور بلله این کار 
شللد و تیللپ انصارالحسللین )ع( و آقللای کرملللو و 
اسللمی آمدند و یک کار مداوم چندین ماهه انجام 
گرفت که رزمنده ها جلوی میکروفن می گفتند مثاً 
بسللم الله الرحمن الرحیم، حسللن حسللینی هستم، 
اعزامی از همللدان، عضو گللردان 154، تک تیرانداز، 
گروهان فللان. در همین حد، این یک فکر بود، اما 
با وجود نبود امکانات، ماندگار شللد و از حدود دو 
هزار و 700 یا 800 شهید تصویر وجود دارد. حالا اگر 
دوسللتان رسللانه پای کار بیایند، می توانند کارهای 
ماندگار انجام دهند؛ ممکن اسللت یک فیلم با نیت 
خوب تولید شود، اما بافاصله تأثیرگذار نباشد که 

مهم نیست، نتیجه در بلندمدت مهم است.
شللما روی یللک خانواده شللهید برای پنج سللال 
آینللده برنامه ریزی کنید، می بینید که می شللود کار 

ماندگار انجام داد؛ اکنون هم می شود کار کرد.

   اگــر به ســال های جنگ بازگردیــد، بازهم 
همین راه را انتخاب می کنید؟ و در این مسیر کدام 

کار را تکرار و یا جبران می کنید؟
اگللر برمی گشللتم بلله سللال های 1361 یللا 1362، 
آنقللدر می رفتللم صحبت می کللردم و وسللایل مورد 
نیللاز تبلیغللات ازجمللله دوربیللن می گرفتللم کلله از 
کوچک ترین حرکات رزمندگان فیلم داشته باشیم؛ 
زیرا فرهنگ جنگ گسللترده است و هنوز به خیلی از 
نکته ها اشللاره نکرده ایم، جنگ یک دریای بیکران از 
الگوسازی بوده اسللت که ما نتوانسته ایم به خاطر 
ضعف کاری خودمان آن طور که شایسته است، آن 

را نشان دهیم.
اگر بازگردم به آن روزگار، به جای روزی 15 ساعت 
یا 17 سللاعت، روزی 24 سللاعت کار می کردم و بهتر 
می توانسللتم انجام وظیفلله کنم و اگر نقصی در کار 
اسللت، بخاطر سللهل انگاری من و امثال من بوده؛ 
شهدا دِین خود را به جامعه و انقاب ادا کرده اند، 

ما زنده مانده ایم و کم کاری کرده ایم.

   کلام آخر
از  هملله  کلله  روزگاری  در  شللما  کلله  ممنونللم 
اقتصاد و سیاسللت و دسللت راسللت و دسللت چپ 
صحبللت می کنند، به شللهدا می پردازید و ممنونم 
از دسللت اندرکاران کنگللره که بیرق و علم شللهدا را 
به اهتزار درمی آورنللد تا بچه های ما زیر علم آن ها 
جمللع شللوند و سللینه بزنند. بللرای خللدا کار کردن 
و انتقال فرهنگ شللهدا سللخت اسللت، امللا هرچه 
داریم و هسللت، از شللهدا بوده؛ خودم بللا خیلی از 
آن هللا دمخور بوده و نشست وبرخاسللت داشللتم 
و بللا آن هللا لحظه به لحظلله زندگللی کللرده ام؛ همه 
نیت هایشللان خدایللی بود و یک کانللال زده بودند 
کلله با خللدا ارتبللاط برقرار کننللد و خدا عاشقشللان 
می شللد و می بردشللان پیللش خللودش. بللرای کار 
کللردن شللما هللم بایللد عاشللق شللهدا باشللید تللا 

باشند. هدایتگرتان 


